贵 州 大 学 文 件
贵大发〔2014〕71 号

关于印发《贵州大学关于申购大型仪器设备
可行性论证工作实施细则》的通知

各学院、校直各单位：

《贵州大学关于申购大型仪器设备可行性论证工作

实施细则》已经学校审议通过，现印发你们，请遵照执

行。

附件：贵州大学关于申购大型仪器设备可行性论证

工作实施细则

贵 州 大 学

                              2014年 7月 21日

贵州大学校长办公室          2014年 7月 21日印发

附：

贵州大学关于申购大型仪器设备可行性
论证工作实施细则

第一条  为进一步加强和完善我校购置大型仪器设

备决策的科学性和合理性，规范可行性论证工作，根据

教育部《高等学校仪器设备管理办法》和《贵州大学教

学科研仪器设备管理办法》的规定，特制定本实施细则。

第二条  论证范围

1.一次性申请购置单价在 10万元（含 10万元以上）

的仪器设备（含软件产品）；

2.一次性申请购置单价不足 10万元，成套价格达到

或超过 40万元的仪器设备。

第三条  论证目的

主要对申购仪器设备的必要性、先进性、适用性、

合理性和共享性进行综合评价。

第四条  论证原则

1.申购单位必须先落实申请购置大型仪器设备的经

费来源，经实验室与设备管理处预审后，方可组织进行

可行性论证工作；

2.在申请可行性论证工作前，申购单位必须认真做

好前期市场调研（论证时需提供调研支撑材料附表），预

算制定要合理，分包要科学；

3.申购单位拟定的技术参数不得具有唯一性(单一

来源采购项目除外)；

4.申购仪器设备需按单一来源采购的项目，应在校

内专家充分论证的基础上报省财政厅按单一来源采购办

法执行，否则不予采购。

第五条  论证内容

1.所购仪器设备对学科专业发展的意义和必要性；

2.同类型仪器设备性能、价格、售后服务比较；

3.安装场地、水电、安全等必要条件落实情况；

4.所需配套仪器设备落实情况；

5.仪器设备运行维护经费落实情况；

6.仪器设备管理人员配备情况；

7.使用效率预测及风险分析；

8.省内、校内同类仪器设备配置情况；

9.所购仪器设备校内外开放共享方案。

第六条  论证方式

按申购大型仪器设备所需金额预算范围分级组织进

行。

1.申购金额预算在 10～40万元以下的仪器设备，由

申购单位主管负责人组织相关专家论证；

2.申购金额预算在 40万元以上的仪器设备，由实验

室与设备管理处组织相关专家进行校内论证。

第七条  论证步骤

申购单位向实验室与设备管理处提出申请，领取并

据实填写《申请购置贵重仪器设备可行性论证报告》中

的有关内容（表格可在实验室与设备管理处主页上下载）

后，上交到实验室与设备管理处按申购金额分级论证。

第八条  论证程序

1.申购大型仪器设备可行性论证在监督部门的监督

下,采取专家论证会的方式进行。论证会必须有仪器设备

技术专家 3～7人参加，校内论证专家由实验室与设备管

理处从论证专家库中随机抽取；

2.可行性论证由专家组组长主持，主要程序为：申

购单位作可行性报告，专家提出质疑，专家讨论，专家

组形成论证意见(包括购置仪器设备的必要性，技术性能

的先进性，选型、配置和预算的合理性，开放共享的可

行性及相关建议等)，专家签名完成《贵州大学大型精密

贵重仪器设备可行性报告》；

3.《可行性论证报告》通过专家论证后，经申购单

位主要负责人签署意见后，报实验室与设备管理处审查

备案并进行网上公示。在公示期内若申购单位对论证结

果有异议的，可向实验室与设备管理处提出申诉，实验

室与设备管理处将按相关程序对申诉理由进行复议；

4.公示期无异议后，由实验室与设备管理处报资产

管理处招标办进入招标程序。

第九条  凡需采购的仪器设备金额达到论证规定，

而未按要求组织专家进行论证的项目，将不予购置。

第十条  本实施细则由实验室与设备管理处负责解

释 。

第十一条  本实施细则自公布之日起施行。